9 Dilectio sine simulatione. † Odientes ma-
num, adherentes bono:

10 † Charitate fraternalis invicem diligen-
tes: Honore invicem praevenientes:

11 Sollicitudine non pigri: Spiritu ferventes:

Domino servientes:

12 Spe gaudentes: In tribulatione patientes:

Oratione instantes:

13 Necessitatibus sanctorum communicantes:

† Hospitalitatem sectantes.

14 Benedicite persecutibus vos, benedici-
te, & nolite maledicere.

15 Gaudere cum gaudentibus, flere cum flen-
tibus:

16 Idipsum invicem sentientes: Non alta-
sapientes, sed humilibus consentientes. Noli-
te esse prudentes apud vosmetipos:

17 Nulli malum pro malo redentes: † pro-
videntes bona non tantum cotam Deo, sed
etiam coram omnibus hominibus.

18 † Si fieri potest, quod ex vobis est, cum
omnibus hominibus pacem habentes:

19 † Non vosmeipos defendentes charissi-
mi, sed date locum ira, scriptum est enim:

† Mihi vindicta: ego retrubiam, dicit Dominus.

20 † Sed si elunieri inimicus tuus, ciba il-
lum: si siti, potum da illi: hoc enim faciens,
carbones ignis congeres super caput ejus.

21 Noli vinciri a malo, sed vince in bono malum.

CAPUT XIII.

Hortatur ut superioribus obtemperant inferio-
res, etiam propter conscientiam, quam
quā civili rāntū gerant magistratum, &
omnibusque debita redant: de proximi di-
lēctione, ad quam universa lex reducitur:
& de tempore gratia, ut transaltis legis
tenetris, relidis vitiis, amplectantur Chri-
sti virtutes.

1 O Mnis anima potestatibus sublimioribus
subditū sit: Non est enim potestas nisi
a Deo: quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt.

2 Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi
resistit. Qui autem resistunt, ipsi fibi
damnationem acquirunt:

3 Nam principes non sunt timori boni op-
eris, sed mali. Vis autem non timere potestatē:
Bonum fac; & habebis laudem ex illa:

4 Dei enim minister est tibi in bonum. Si
autem malum feceris, time: non enim sine
causa gladium portat. Dei enim minister est:
vindex in iram eius, qui malum agit.

5 Ideo necessitate subditū estote, non solum
propter iram, sed etiam propter conscientiam.

6 Ideo enim & tributa præstatis: ministri
enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes.

7 Reddite ergo omnibus debita: cui tribu-
tum, tributum; cui vestigia, vestigia: cui
timorem, timorem: cui honorem, honorem.

8 Nemini quidquam debeatis, nisi ut in-
veniē diligitis: qui enim diligit proximum,
legem implevit.

9 Nam: † Non adulterabis: Non occides:
Non furabis: Non falsum testimonium di-
ces: Non concupisces: & si quod est aliud
mandatum, in hoc tempore instauratis: † Dilige
proximum tuum sicut teipsum.

10 Dilectio proximi malum non operatur.
Plenius ergo dilectio legis est dilectio.

11 Et hoc sciētē tempus: quia hora est
jam nos de somno surgere. Nunc enim pro-
pior est nostra salus, quam cum creditimus.

12 Non præcessit, dies autem appropinquat.
Abijanum ergo opera tenebrarum, & in-
duamur arma lucis.

13 Sicut in die honeste ambulemus, † non in
commessationibus, & ebrietatis, non in
cubilibus, & impudicitiis, non in contentio-
ne, & æmulatione:

14 † Sed i diuinum Dominum Iesum Chri-
stum, & carnis curam ne feceritis in desideriis.

CAPUT XIV.

Fide firmiores debent eos qui adhuc infirmi
sunt forare & non contemnere, & nec hi
ne illi judicare quenquam ob ciborum aut
dierum discrētē, sciētē quod omnes cum
eundem habemus Dominum, cui & vivimus &
morimur, cui etiam rationem quicquid
pro se redditurus est: & quanquam nullus ci-
bus iam sit immundus, nemō tamen quid-
quam edere debet aut cum fratribus offendicu-
lo, aut contra suam conscientiam.

1 Nfirmum autem in fide assumite, non in
disceptationibus cogitationum.

2 Alius enim credit se manducare omnia:
qui autem infirmus est, olus manducet.

+ Sap.
9. 13.
Isaie
46. 13.
1. Cor.
2. 16.

+ Phil.
4. 18.

+ Ephes.
5. 17.
1. Thess.
4. 3.

+ 1. Cor.
12. 11.

Ephes.
4. 7.

+ Amos
5. 25.

+ Ephes.
4. 3.
1. Petri
2. 27.

+ Hebr.
3. 2.
1. Petri
4. 2.

+ 1. Cor.
2. 21.

+ Hebr.
2. 24.

+ Eccles.
28. 1.
2. 3.
Match.
5. 39.
+ Deni.
2. 35.
Heb.
10. 30.
+ Prov.
35. 21.

Sap. 6.
4.
1. Petri

2. 15.

+ Matt.
22. 21.

+ Exod.
20. 14.

Deut. 5.
18.

+ Lev.
19. 19.

Matth.
22. 39.

Marc.
12. 31.

Galat.
5. 14.

Jacobi
2. 8.

+ Luc.
12. 34.

Gal.
3. 16.

1. Petri

2. 8.

^{+ Jac. 13.} 3 Is qui manducat, non manducantem non permittit: & qui non manducat, manducantem non judicat: Deus enim illum assumpsit;

⁴ Tu quis es, qui judicas alienum servum?

Dominus suo fit, aut cadit: habet autem: po-

tens est enim Deus statuerit illum.

⁵ Num alias judicat diem inter diem: alias autem judicat omnia die: & unusquisque in suo sensu abundet.

⁶ Qui sapit diem, Dominus sapit. Et qui manducat, Dominus manducat: gratias enim agit Deus. Et qui non manducat, Dominus non manducat, & gratias agit Deus.

⁷ Nemo enim nocturni sibi vivit, & nemo ibi moritur.

⁸ Sive enim vivimus, Dominus vivimus: si-
ve morimur, Dominus morimur. Sive ergo vi-
vimus, sive morimur, Dominus sumus.

⁹ In hoc enim Christus mortuus est, & resur-
rexit: ut & mortuorum & vivorum dominetur.

¹⁰ Tu autem quid judicas fratrem tuum? aut tu quare spernis fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal Christi.

¹¹ Scriptum est enim: ^f Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi electeur omne ge-
nus: & omnis lingua confitebitur Deo.

¹² Itaque unusquisque nostrum pro se ratio-
nem reddet Deo.

¹³ Non ergo amplius invicem judicemus: sed hoc iudicante magis, ne ponatis offendicu-
lum fratri, vel scandalum.

¹⁴ Scis, & confiso in Domino Iesu, quia
nihil communis per ipsum, nisi ei qui existi-
mat quid commone esse, illi commune est.

¹⁵ Sed enim propter cibum frater tuus con-
flictatur: jam non secundum charitatem am-
bulas. ^f Noli cibo tuo illum perdere, pro
quo Christus mortuus est.

¹⁶ Non ergo blasphemetur bonus nostrum.

¹⁷ Non est enim regnum Dei, esca & potus:
sed iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu
sancto:

¹⁸ Qui enim in hoc servit Christo, placet
Deo, & probatus est hominibus.

¹⁹ Itaque quae pacis sunt, festemur: & quae
adificationis sunt, in invicem custodiendum.

²⁰ Noli propter escam destruere opus Dei.

^f + Tit. 1. 15. + Cor. 8. 13. + Omnia quidem sunt munda: sed malum est
hominis, qui per offendiculum manducat.

²¹ ^f Bonum est non manducare carnem, &
non bibere vinum, neque in quo frater tuus
offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur.

²² Tu fidem habes? penes temeritatem habe-
coram Deo: Peccatus, qui non iudicat temeritatem
sum in eo quod probat.

²³ Qui autem discernit, si manducaverit,
damnatus est: quia non ex fide. Omne au-
tem, quod non est ex fide, peccatum est.

C A P U T X V .

*Firmiores debent infirmorum ferre & subleva-
re imperfectiones non suæ sed proximorum
utilitatem ac mutua paci studentes: Christus
juxta factas patribus promissiones prædicavit
Iudeis Gentibus vero ex misericordia
Apolloli, non prævis promissionibus: Excu-
sat se Paulus quod liberius Romanis scri-
perit, tamquam Gentium Apollolus, offen-
dens quomodo sit hoc manus executus; di-
cens quod ad ipsos quoque sic venturus,
ubi datam a Macedonibus elevarum synam clar-
gitus fuerit Jerosolymitanæ Ecclesia, peten-
te pro se interierit oriente.*

^f D ebemus autem nos firmiores imbecilli-
tates infirmorum sustinere, & non no-
bis placere.

² Unusquisque vestrum proximo suo pla-
ceat in bonum, ad classificationem.

³ Etenim Christus non sibi placuit, sed sicut
scriptum est: ^f improperia improperantum
tibi ce derident super me.

⁴ Quacunque enim scripta sunt, ad no-
stram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam, & consolationem Scripturarum, spem
habeamus.

⁵ Deus autem patientis & solitii, ^f devo-
bis idipsum sapere in akterum secundum
Iesum Christum:

⁶ Ut unanimes, uno ore honorificetis Deum,
& patrem Domini nostri Jesu Christi.

⁷ Propterea quod suscipite invicem, scut &
Christus suscepit vos in honorem Dei.

⁸ Dico enim Christum Iesum ministrum fui-
se circumcisiois propter veritatem Dei, ad
confirmandas promissiones patrum:

⁹ Gentes autem super misericordia honora-
re Deum, sicut scriptum est: ^f Propterea con-
fitebor tibi in Gentibus Domine, & nominis
tuor cantabo,

¹⁰ Et iterum dicit: Lætamini Gentes cum
plebe eius.

¹¹ Et iterum: ^f Laudate omnes Gentes
Dominum: & magnificate eum omnes po-
puli.

¹² Et rursus Isaías ait: ^f Ecce radix Jesse,
& qui exurget regere Gentes, in eum Gentes
sperabunt.

¹³ Deus autem spes replebat vos omni gau-
dio & pace in credendo: ut abundetis in spe,
& virtute Spiritus sancti.

¹⁴ Certe sum autem fratres mei & ego ipse
de vobis, quoniam & ipsi pleni estis dilectio-
ne, replete omni scientia, ita ut possitis al-
terum ignorare.

¹⁵ Audacious autem scripti vobis fratres ex
parte, tamquam in memoriam vos redu-
cens: propter gratiam, quæ data est mihi a
Deo,

¹⁶ Ut sim minister Christi Iesu in Gentibus:
sanctificans Evangelium Dei, ut fiat ob-
latio Gentium accepta, & sanctificata in Spi-
ritu sancto.

¹⁷ Habeo igitur gloriam in Christo Iesu ad
Deum.

¹⁸ Non enim audeo aliquid loqui eorum,
qua per me non efficit Christus in obedi-
entiam Gentium, verbo & factis:

¹⁹ In virtute signorum & prodigiorum, in
virtute Spiritus sancti: ita ut ab Jerusalem
per circuitum usque ad Illyricum repleverim
Evangelium Christi.

²⁰ Sic autem prædicavi Evangelium hoc,
non ubi nominatus est Christus, ne super ali-
enum fundamentum adificarem: sed sicut scri-
ptum est:

²¹ ^f Quibus non est annuntiatum da eo,
videbunt: & qui non audierunt, intelligen-
tient.

²² Propter quod & impediens plurimum
venire ad eos, & prohibitus sum usque ad-
huc.

²³ Nunc vero ultraius locum non habens in
his regionibus, cupiditatem autem habens ve-
niendi ad vos ex multis iam præcedentibus
annis:

²⁴ Cum in Hispaniam proficiui cepero,
spero quod præteriens videam vos, & a vobis
deducar illuc, si vobis primum ex parte frui-
tus fuero.

²⁵ Nunc igitur proficiscar in Jerusalem mi-
nistriæ sancti.

²⁶ Probaverunt enim Macedonia & Achaja,
collationem aliquam facere in pauperes san-
ctorum, qui sunt in Jerusalem.

1. Cor.
9. 21.

27 Placuit enim eis : & debitores sunt eorum . † Nam si spiritualium eorum participes facti sunt Gentiles : debent & in carnalibus ministrare illis.

28 Hoc igitur cum consummavero , & affigavero eis fructum hunc : per vos proficisci car in Hispaniam .

29 Scio autem quoniam veniens ad vos , in abundantia benedictionis Evangelii Christi veniam .

30 Obsecro ergo vos fratres per Dominum nostrum Iesum Christum , & per charitatem sancti Spiritus , ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum ,

31 Ut liberet ab infidelibus qui sunt in Iudea , & obsequi mihi oblatio accepta fiat in Ierusalem sanctis ,

32 Ut ventum ad vos in gaudio per voluntatem Dei , & refrigeretur vobis .

33 Deus autem pacis sit cum omnibus vobis . Amen .

C A P U T X V I .

Commendat Apostolus quosdam apud Romanos , propter nonnullas eorum preminentias nominatis salutandos ; quosdam vero tardios horatur , & de aliis dicit quod salutant Romanos .

¹ C ommodo autem vobis Phoen fororum nostram , quae est in ministerio Ecclesiae , quae est in Cenchris :

² Ut eam suscipiantis in Domino digne sanitatis & assistant ei in quocumque negotio vestri indiguerit : etenim ipsa quoque assistit multis & mihi ipso .

³ Salutate & Priscam & Aquilam adjutores meos in Christo Iesu ;

⁴ (Qui pro anima mea suas cervices supponerunt : quibus non solus ego gratias ago , sed & cunctae ecclesiae Gentium)

⁵ Et domesticam Ecclesiam eorum . Salutate Epaphetum dilectum mihi , qui est primitivus Asiae in Christo .

⁶ Salutare Mariam , quae multum laboravit in vobis .

⁷ Salutate Andronicum & Juniam , cognatos & concupitos meos : qui sunt nobiles in Apollinis , qui & ante me fuerunt in Christo .

⁸ Salutate Ampliatum dilectissimum mihi in Domino .

⁹ Salutare Urbanum adjutorem nostrum in Christo Iesu , & Stachyn dilectum meum .

10 Salutate Apellen probum in Christo .

¹¹ Salutate eos , qui sunt ex Ariofiboli domo . Salutate Herodionem cognatum meum . Salutate eos , qui sunt ex Narcidi domo , qui sunt in Domino .

¹² Salutate Tryphanam & Tryphosam , quae laborant in Domino . Salutare Perfiliem chariflantem quae multum laboravit in Domino .

¹³ Salutare Rufum electum in Domino , & matrem ejus , & meani .

¹⁴ Salutare Alyscentem , Phlegontem , Hermam , Patrobam , Hermen , & qui cum eis sunt , fratres .

¹⁵ Salutare Philologum & Julianam , Nereum & fotorum ejus , & Olympiadem , & omnes , qui cum eis sunt , sanctos .

¹⁶ Salutare invicem in osculo sancto . Salutant vos omnes Ecclesia Christi .

¹⁷ Rogo autem vos fratres , ut observetis eos , qui dissensiones & offendicula , piater doctrinam quam vos didicistis , faciunt ; & declinare ab illis .

¹⁸ Hujuscemodi enim Christo Domino nostro non serviant , sed suo ventri : & per dulces sermones , & benedictiones , seducant cor da innocentium .

¹⁹ Vestra enim obedientia in omnem locum divulgata est . Gaudete igitur in vobis . Sed volo vos sapientes esse in bono , & simplices in malo .